
 

COPIA 
 

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 
Provincia di Olbia - Tempio 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  69   Del  25-07-17  
 

 

 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 12:00, presso 

questa Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

Carta Giampiero Sindaco P 
Addis Sebastiano Vice Sindaco P 
Addis Mauro Assessore A 
Suelzu Laura Assessore A 
Ugnutu Leonardo Assessore P 

   
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Signor Carta Giampiero in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Maria Piga 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la allegata proposta di deliberazione che si considera parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Con votazione unanime palesemente espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
- In conformità. 

Oggetto:Istituzione  di un  Tratto  di  Arenile  Destinato  ai  Bagnanti  con  Cani  al  
Seguito  (DOG BEACH)  STAGIONE ESTIVA 2017- 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 25-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Istituzione  di un  Tratto  di  Arenile  D estinato  ai  Bagnanti  con  Cani  al  
                        Seguito  (DOG BEACH) – STAGIONE ESTIVA 2017-  
 
 
Ufficio proponente: Responsabile Area Urbanistica, Ing. Giovanni Antonio Pisoni 
 

 
Premesso che: 
- nella cittadinanza è sempre maggiore il sentimento di tutela degli animali d’affezione e la 

tendenza normativa degli ultimi anni è volta a favorire la specifiche iniziative finalizzate allo 
sviluppo dell’offerta turistica per quanti viaggiano con animali al seguito;  

- i divieti e le limitazioni alla circolazione degli animali nelle zone costiere e più generalmente 
turistiche sono una concausa dell’intensificazione del fenomeno dell’abbandono degli 
animali domestici;  
 

Richiamate:  
- L’Ordinanza 12 dicembre 2006 del Ministero della Salute “Tutela dell’incolumità 

dall’aggressione di cani”; 
- la determinazione prot. 19435 rep. n. 707 del 11 aprile 2017, emanata dalla Regione 

Autonoma della Sardegna - Assessorato degli Enti Locali Finanze ed Urbanistica – Direzione 
generale Enti Locali e Finanze, recante l’Ordinanza balneare 2017 sulla disciplina delle 
attività esercitabili sul demanio marittimo, che all’art. 3, lett. i) prescrive che “Le 
Amministrazioni comunali potranno, anche in forma consorziata fra comuni costieri limitrofi 
e salve le autorizzazioni di competenza di altre Pubbliche Amministrazioni, individuare 
apposite zone di litorale, nelle quali consentire l’accesso anche agli animali. Le 
Amministrazioni comunali dovranno delimitare e segnalare adeguatamente tali aree e 
dovranno garantirne la pulizia. Le Amministrazioni comunali vigileranno, altresì, affinché i 
proprietari degli animali rispettino l’ordinanza del Ministero della Salute del 12.12.2006 e 
ss.mm.ii. e l’ulteriore normativa vigente in materia” 
 

Visti:  
- il DPR 8 febbraio 1954 n. 320 recante “Regolamento di polizia veterinaria”;  
- la Legge 14 agosto 1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo”;  
- la L.R. 18 maggio 1994 n.21 recante “Norme per la protezione degli animali e istituzione 

dell’anagrafe canina”;  
- la Legge 24 novembre 1981 n. 689 recante “Modifiche al sistema penale”;  

 
Dato Atto che nel litorale del Comune di Trinità D'Agultu e Vignola non sono presenti aree in 
concessione demaniale ad uso turistico ricettivo specificatamente attrezzate per la fruizione da 
parte di bagnanti con cani al seguito;  
 
Ravvisata la necessità, per le motivazioni sopra esposte, di istituire per la stagione 2017 un tratto 
di spiaggia a servizio delle persone con cani al seguito (Dog Beach)  in località "Li Feruli", per la 
lunghezza di m. 100, secondo la planimetria allegata, specificante sia gli accessi che l'area da 
adibire a tale utilizzo;  
 
Valutata la necessità di provvedere una regolamentazione all’accesso al tratto di spiaggia 
riservata a persone con cani al seguito, al fine di prevenire problemi di carattere 
igienico-sanitario;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 25-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 
 

VISTO  il nulla-osta accesso cani a spiaggia dedicata, espresso da parte del Dipartimento di 
prevenzione “Servizio Veterinario dell’igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche 
del 21/07/2016 opec281.20160721103153.01757.09.1.69@pec.aruba.it; 
 
VISTO  il Piano di Utilizzo dei Litorali vigente approvato definitivamente con Delibera C.C. n.17 
del 29/05/2013, pubblicato sul BURAS il 19/06/2014; 
 
VISTO  il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
da parte del responsabile interessato. 
 
VISTO  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
n°267/2000; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. - DI DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. - DI ISTITUIRE  un tratto di spiaggia a servizio delle persone con cani al seguito in località 
"Li Feruli" denominato "DOG BEACH", per la lunghezza di m. 50 e profondità 60 mt, secondo la 
planimetria allegata, specificante sia gli accessi che l'area da adibire a tale utilizzo 
 
3. - DI DARE ATTO  che, al fine di consentire il corretto utilizzo del litorale in argomento, e di 
prevenire problemi di carattere igienico-sanitario l’accesso alla spiaggia sarà consentito con le 
seguenti limitazioni e prescrizioni:  

A. l’accesso è consentito dalle ore 07:00 alle ore 20:00 durante la stagione balneare (fino al 
31 ottobre dell’anno solare);  

B. per un corretto uso dell’area è prescritta la presenza di un animale ogni 9 metri quadrati;  
C. l’accesso è consentito solamente ai cani regolarmente iscritti all’anagrafe canina 

mediante l’apposizione di idoneo microchip di riconoscimento e regolarmente vaccinati 
per le principali malattie infettive. Entrambi i requisiti citati dovranno essere dimostrabili 
dai proprietari/detentori dei cani mediante idonea documentazione da esibire a richiesta 
degli organi preposti alla vigilanza. Per i cani provenienti dall’estero, devono soddisfare 
oltre i requisiti sopra citati, anche quelli previsti dal Reg. CE n. 998/2003 del 26/05/2003 
(relativo alle condizioni di Polizia Sanitaria applicabili ai movimenti a carattere non 
commerciale di animali da compagnia e che modifica la direttiva 92/65/CEE del 
Consiglio), dimostrabili attraverso idonea documentazione;  

D. i proprietari o detentori dei cani sono tenuti a provvedere al benessere dell’animale, al suo 
controllo e sua conduzione, ivi compresa la creazione di zone d’ombra ad essi dedicate;  

E. i proprietari o detentori dei cani sono tenuti a dotarsi di idonei quantitativi di acqua e cibo 
al servizio dell’animale, che dovranno essere somministrati in appositi contenitori;  

F. i proprietari o detentori dei cani hanno l’obbligo di condurre il cane al guinzaglio, di 
lunghezza non superiore ai m. 2, e di avere a disposizione una museruola da applicare in 
caso di necessità;  

G. è vietato l’accesso in spiaggia ai cani oggetto di prescrizioni restrittive ai sensi 
dell’Ordinanza del 3/03/2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche 
sociali “Ordinanza contingibile e urgente concernente la tutela dell’incolumità pubblica 
dall’aggressione dei cani”;  

H. l’accesso non è consentito ai cani di sesso femminile durante il loro periodo estrale;  
I. è consentito che i cani facciano il bagno nello specchio di mare antistante il tratto di 

spiaggia in oggetto sotto il controllo e con la responsabilità del proprietario/detentore;  
J. i proprietari o detentori del cane dovranno curare l’igiene dello stesso, senza far uso di 

detergenti;  
K. i proprietari o detentori dei cani devono:  



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 25-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 
 

- essere muniti di palette o raccoglitori idonei a rimuovere immediatamente qualunque 
deiezione prodotta dal proprio cane e a riporla in sacchetti da smaltire tramite la 
raccolta differenziata presso la propria abitazione;  

- aver cura di tenere pulito il tratto di spiaggia circostante allo stazionamento 
dell’animale;  

L. i proprietari/detentori dei cani rispondono civilmente e penalmente di eventuali danni o 
lesioni a persone, animali e cose provocati dal cane;  

M. La permanenza nelle aeree autorizzate è vietata ai cani che per temperamento o 
all’occasione si dimostrino aggressivi o capaci di arrecare disturbo alla quiete della 
spiaggia; 

N. Fuori dall’ambito della porzione di spiaggia sopra individuata, permane il divieto di 
conduzione di animali nella fascia costiera.  

 
4. DI IMPARTIRE  le necessarie direttive all'ufficio tecnico al fine di porre in essere le 
prescrizioni della presente delibera, e all’ufficio finanziario al fine di stanziare su apposito 
capitolo le somme necessarie per la gestione del servizio; 
 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 
Per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 – 
Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali – si esprime parere favorevole: 
 
Il Responsabile del Settore Urbanistica :F.to Ing. Giovanni Antonio Pisoni  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 25-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 25-07-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 25-07-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 25-07-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 
 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto: 
 

Il SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Carta Giampiero  F.to Dott.ssa Giovanna Maria Piga 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente deliberazione, viene affissa in data     02.08.2017   all’albo 

Pretorio del Comune (art. 124  C1, T.U. 267/2000) e contestualmente comunicata ai 

Capigruppo  Consiliari  con  nota  prot.  7879 del   02.08.2017         

(art. 125 T.U. 267/2000) 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Trinità D’ Agultu, li 02.08.2017          

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
        Dott. Piergiovanni Deffenu 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il  Responsabile del servizio. 

ATTESTA 

-Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva a far data dal giorno  

           

XDecorsi 10 giorni dalla  sua  pubblicazione   ai sensi dell’art. 134,  3° comma T.U. 

267/2000 

Dalla Residenza Municipale, li   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
       Dott. Piergiovanni Deffenu 

 
 


